
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4485 – Crato/CE 

Sexta - Feira, 07 de Agosto de 2020. 

   
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.17.1 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.17.1 A 

Presidente da Comissão de Licitação da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade 

TOMADA DE PREÇOS N° 2020.02.17.1, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AQUISIÇÕES 

DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E SINALIZAÇÃO EM DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVA, PERTENCENTES A DIVERSAS SECRETARIAS, LOCALIZADAS NA ZONA URBANA E RURAL NO 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE, realizada no dia 04/08/2020 às 08h30min, foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa 

interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 24 DE AGOSTO DE 2020 ÀS 10h30min a data da REABERTURA DA 

SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local) ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 06 de agosto de 2020. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

   

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação procedida pelo 

Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Social, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 202006.29.1, que tem como 

objeto a AQUISIÇÃO DE CAPA, COLCHÃO E LENÇOL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA DE ACOLHIMENTO, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, em favor da empresa: 

D.S. PEREIRADA SILVA ME, inscrita no CNPJ nº 14.791.216/0001-27, com Valor Global R$ 8.822,00 (oito mil, oitocentos e vinte e dois reais). 

Dotação Orçamentária: 0504.08.244.0026 2.057, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; Fundamento Legal: artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas 

alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pelo 

Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Crato/CE, Sr. Aníbal Costa Dantas Junior. Crato-CE, 07 de Agosto de 2020. 

VALÉRIA DO CARMO MOURA - PRESIDENTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
   

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE – EXTRATO RESUMIDO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. O Senhor 

Aníbal Costa Dantas Junior, Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Crato/CE e por sua vez ordenador de despesas do 

citado órgão orçamentário, em cumprimento ao deque dispõe o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, após deliberar acerca dos autos do 

processo administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.06.29.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CAPA, COLCHÃO E LENÇOL PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA DE ACOLHIMENTO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, em favor da empresa: D.S. PEREIRADA SILVA ME, inscrita no CNPJ nº 14.791.216/0001-27, com 

Valor Global R$ 8.822,00 (oito mil, oitocentos e vinte e dois reais). Dotação Orçamentária: 0504.08.244.0026 2.057, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 

RATIFICADO pelo Sr. Aníbal Costa Dantas Junior – Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Social. Crato-CE, 07 de Agosto de 2020. 

 



   Página 2 de 3 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4485– Crato/CE, Sexta, 07 de Agosto de 2020. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HIDRICOS/ SMDARH 

 

EDITAL Nº 002/2020-SMDARH 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CADASTRO DE PROPOSTAS DE AGRICULTORES FAMILIARES E CADASTRO 

DE ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE 

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - COMPRA COM DOAÇÃO SIMULTÂNEA - PORTARIA 396/2020, PUBLICADA PELO 

MINISTÉRIO DA CIDADANIA. 

 

RESULTADO PRELIMINAR 

ATUALIZAÇÃO CADASTRAL 

Nº AGRICULTOR (A) CPF SITUAÇÃO 

1.  MARIA DA PENHA DE SOUSA DOMINGOS 735.015.493-34 Habilitado (a) 

2.  LUIZ ARRUDA DE SOUSA 592.768.197-20 Habilitado (a) 

3.  MANOEL ALFREDO SANTOS                                                  836.535.033-53 Habilitado (a) 

4.  MARIA LUCY LOPES SANTOS                                                983.264.143-87 Habilitado (a) 

5.  EDILANIA ALVES DE MOURA                                                038.574.303-38 Habilitado (a) 

6.  JOSILENE HENRIQUE ALVES 728.904.873-34 Habilitado (a) 

7.  CREUZA HENRIQUE ALVES ARAUJO 879.537.223-72 Habilitado (a) 

8.  MARIA EDIVANIA SILVA PAJEU 055.767.483-28 Habilitado (a) 

9.  RAIMUNDO BELEM TELES                                                   092.510.903-78 Habilitado (a) 

10.  ISABEL ALEXANDRE DA SILVA NUNES 054.874.283-95 Habilitado (a) 

11.  CIRLENE MATIAS DE SOUSA 038.715.963-02 Habilitado (a) 

12.  DAIANA ROCHA DA SILVA GOMES 058.085.043-92 Habilitado (a) 

13.  CICERA EDNA PEREIRA TELES 806.009.803-91 Habilitado (a) 

14.  MARIA FRANCISCA DA SILVA 793.849.193-49 Habilitado (a) 

15.  MARIA JOSE GERALDO 909.811.383-49 Habilitado (a) 

16.  ANTONIO MANOEL DE SOUZA 014.324.728-01 Habilitado (a) 

17.  FRANCISCO DE ASSIS AMORIM 346.922.823-04 Habilitado (a) 

18.  ANTONIO PEREIRA DA SILVA 485.722.683-91 Habilitado (a) 

19.  ANTONIO ANDREOTTE PRINZ DIAS GOMES 

RAFAEL 

042.112.763-52 Habilitado (a) 

20.  SEBASTIAO DE LIMA BRASIL 485.713.693-72 Habilitado (a) 

21.  JOAO DE SOUSA BRASIL 325.315.243-04 Habilitado (a) 

22.  FRANCISCO RAMON GOMES DE ALENCAR 063.217.723-30 Habilitado (a) 

23.  FRANCISCO JOSE TAVEIRA SILVA 011.738.083-02 Habilitado (a) 

24.  FRANCISCO DE ASSIS LEITE DE PINHO FILHO 011.057.853-86 Habilitado (a) 

25.  JEZUALDO JOSE DA SILVA 115.995.103-91 Habilitado (a) 

26.  MARIA HELENA DE OLIVEIRA SANTOS 

BEZERRA 

021.022.433-97 Habilitado (a) 

27.  JOSÉ COSMO DA SILVA 592.858.003-78 Habilitado (a) 

 

 

 

 



   Página 3 de 3 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4485– Crato/CE, Sexta, 07 de Agosto de 2020. 
 
 

NOVOS CADASTROS 

Nº AGRICULTOR (A) CPF SITUAÇÃO 

1 MARIA DO SOCORRO SANTOS SOUZA 986.832.253-72 Habilitado (a) 

2 MARIA ROCILDA FRANÇA LIMAVERDE  269.860.273-20 Habilitado (a) 

3 SIMONE MONTEIRO DOMINGOS DE MATOS  007.940.383-28 Habilitado (a) 

4 GILBERTO JUCA COSTA 708.500.463-00 Habilitado (a) 

5 CICERO ESMAEL ALVES DA SILVA 609.962.523-20 Habilitado (a) 

6 JOÃO TARCIANO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 052.814.883-41 Habilitado (a) 

7 MARIA DEUSA DE PAIVA OLIVEIRA  274.021.818-47 Habilitado (a) 

8 LUCIA LIRA DE ALMEIDA TAVARES 779.474.103-30 Habilitado (a) 

 

NOVAS ENTIDADES 

Nº ENTIDADE CNPJ SITUAÇÃO 

1 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 

CONJUNTO HABITACIONAL FILEMON LIMA 

VERDE 

29.034.364/0001-74 Habilitada 

2 ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 

COMUNITÁRIO, CULTURA, DESPORTO E LAZER 

DE DOM QUINTINO  

06.738.405/0001-08 Habilitada 

3 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO SÍTIO BELO 

HORIZONTE  

01.370.861/0001-24 Habilitada 

4 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E 

AGRICULTORES FAMILIARES DO SITIO 

LAGOINHA 

31.366.654/0001-67 Habilitada 

 

 

Crato-CE, 07 de agosto de 2020. 

 

CARLOS FREIRES DE LIMA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos 

 
   

 

 

 


